UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ LÙNG PHÌNH
Số:         /KH-UBND
(Dự thảo)
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
 Lùng Phình, ngày       tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức khánh thành công trình nhà văn hóa thôn Seng Sui,
xã Lùng Phình, tỉnh Lào Cai

Căn cứ Công văn số 9717/CNNL-TT&VHDN ngày 30/10/2025 của tập đoàn Công nghiệp - Năng lượng Quốc gia Việt Nam về việc hỗ trợ kinh phí xây dựng nhà văn hóa thôn Seng Sui, xã Lùng Phình, tỉnh Lào Cai;
Nhà văn hóa thôn Seng Sui được khởi công từ ngày  tháng  năm 2025 do Tập đoàn Công nghiệp - Năng lượng Quốc gia Việt Nam, Công ty Cổ phần - Tổng công ty phân bón Dầu khí Cà Mau (PVCFC) hỗ trợ kinh phí xây dựng đến nay đã hoàn thành. Nhằm ghi nhận kết quả đầu tư xây dựng công trình, tạo không khí phấn khởi trong Nhân dân, đồng thời là công trình chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng,
UBND xã Lùng Phình xây dựng kế hoạch tổ chức khánh thành công trình nhà văn hóa thôn Seng Sui, cụ thể như sau:
I. Mục đích, ý nghĩa, yêu cầu
 1. Mục đích, ý nghĩa
- Tổ chức Lễ khánh thành Nhà văn hóa thôn nhằm ghi nhận kết quả xây dựng công trình của nhà đầu tư, tạo không khí phấn khởi trong Nhân dân trong thôn. Góp phần tuyên truyền, nâng cao ý thức trách nhiệm của cộng đồng trong quản lý, sử dụng và bảo vệ Nhà văn hóa thôn.
- Là công trình chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nhà văn hóa thôn Seng Sui không chỉ là nơi tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, mà còn là không gian giao lưu, học tập và trao đổi thông tin, góp phần nâng cao đời sống tinh thần của cộng đồng; là sự kiện quan trọng không chỉ với đội ngũ thực hiện xây dựng công trình mà còn đối với toàn thể người dân và lãnh đạo địa phương
- Ngoài ra, công trình còn thể hiện sự quan tâm của Đảng ủy, HĐND, UBND xã Lùng Phình trong việc đầu tư vào các công trình phục vụ lợi ích chung, từ đó thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội thôn Seng Sui nói riêng và các thôn khác nói chung.
2. Yêu cầu
- Tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, an toàn.
- Phân công nhiệm vụ cụ thể, đảm bảo đúng thời gian, nội dung chương trình.
II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
1. Thời gian: Dự kiến ½ ngày, từ 7h30’ ngày 06 tháng 02 năm 2026
(Sẽ có giấy mời riêng gửi sau)
2. Địa điểm: Nhà văn hóa thôn Seng Sui, xã Lùng Phình
III. THÀNH PHẦN THAM DỰ
1. Đại biểu:
- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND xã, Ủy ban MTTQ xã;
- Tập đoàn Công nghiệp - Năng lượng Quốc gia Việt Nam.
- Công ty Cổ phần-Tổng công ty phân bón Dầu khí Cà Mau (PVCFC)
- Lãnh đạo Phòng Kinh tế, Phòng Văn hóa-xã hội;
- Đại diện đơn vị thi công, giám sát (nếu có)
2. Thành phần thôn:
- Chi ủy chi bộ, Trưởng thôn, Ban công tác Mặt trận.
- Đại diện các đoàn thể thôn.
- Mời đại diện Nhân dân trong thôn.
IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH
1. Ổn định tổ chức
- Đón tiếp đại biểu và khách mời: Bắt đầu từ 7h30’- 8h00’
- Đơn vị thực hiện: Lãnh đạo UBND xã, Văn phòng HĐND và UBND xã
2. Văn nghệ chào mừng và Chào cờ
- Văn nghệ chào mừng: Trình diễn các tiết mục ca múa nhạc truyền thống, hát về quê hương, đất nước.
- Tiến hành nghi lễ Chào cờ: MC điều hành nghi lễ, Bộ phận âm thanh: Phát bài Quốc ca Việt Nam qua loa.
3. Tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu: MC chương trình giới thiệu các đại biểu tham dự gồm: TT. ĐU, HĐND, UBND xã và các nhà tài trợ và đại diện người dân trong thôn.
4. Phát biểu khai mạc: Lãnh đạo UBND xã: Phát biểu khai mạc, nhấn mạnh ý nghĩa của nhà văn hóa đối với cộng đồng.
5. Báo cáo quá trình xây dựng nhà văn hóa
- Đại diện đơn vị thi công trình bày báo cáo chi tiết về quá trình thi công: thời gian khởi công, các giai đoạn xây dựng, nguồn kinh phí và sự hỗ trợ từ các bên...
- Chiếu slide hoặc video minh họa về công trình từ lúc khởi đầu đến khi hoàn thiện(nếu có).
6. Phát biểu của đại biểu
- Đại diện nhà tài trợ (Tập đoàn Công nghiệp - Năng lượng Quốc gia Việt Nam hoặc Công ty Cổ phần-Tổng công ty phân bón Dầu khí Cà Mau) lên phát biểu.
- Lãnh đạo ĐU, UBND xã phát biểu tri ân nhà tài trợ.
7. Lễ cắt băng khánh thành, tặng quà(nếu có)
- Các đồng chí TT. ĐU, HĐND, UBND xã, các nhà tài trợ lên sân khấu thực hiện nghi thức cắt băng khánh thành.
- Nhà tài trợ tặng quà cho các hộ gia đình chính sách và các hộ dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn (nếu có)
8. Tham quan nhà văn hóa: Ban Tổ chức hướng dẫn khách mời tham quan nhà văn hóa,…
9. Kết thúc buổi lễ: Ban Tổ chức mời các Đại biểu, nhân dân dự bữa cơm thân mật tại khu vực Nhà văn hóa thôn.
V. KINH PHÍ
Kinh phí triển khai thực hiện: Ngân sách xã + nguồn khác.
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Văn phòng HĐND và UBND xã: Chủ trì tham mưu Giấy mời, phụ trách đón tiếp đại biểu, chuẩn các điều kiện cần thiết phục vụ buổi khánh thành.
2. Phòng Văn hóa - Xã hội: Chủ trì, phối hợp với thôn chuẩn bị âm thanh, loa đài; Thẩm duyệt chương trình văn nghệ, chuẩn bị các nội dung liên quan.
3. Đề nghị Đoàn Thanh niên xã: Triệu tập lực lượng Thanh niên hỗ trợ chuẩn bị kê bàn ghế, bục phát biểu, quét dọn khu vực diễn ra chương trình. Sau khi kết thúc chương trình tiến hành dọn bàn ghế.
4. Trường PTDTBT THCS số 1 Lùng Thẩn: Chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ chào mừng, các tiết mục ca múa nhạc như múa truyền thống, hát về quê hương, đất nước. Cử cán bộ tham gia phục vụ tiếp nước.
5. Thôn Seng Sui
- Chi ủy chi bộ thôn chỉ đạo Trưởng thôn và các đoàn thể thực hiện các nhiệm vụ liên quan của thôn.
- Trưởng thôn, Ban công tác Mặt trận, Đoàn Thanh niên, Phụ nữ,…
+ Chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ cho buổi lễ khánh thành.
+ Thông báo, mời đại diện các gia đình tiêu biểu, người có công với cách mạng và người có uy tín tham dự buổi lễ (mặc trang phục dân tộc trang trọng).
+ Cử người dọn dẹp sau khi kết thúc chương trình.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức khánh thành công trình nhà văn hóa thôn Seng Sui của UBND xã Lùng Phình. Đề nghị các cơ quan, đơn vị và thôn Seng Sui nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Tập đoàn Công nghiệp - Năng lượng
 Quốc gia Việt Nam;
- Công ty Cổ phần-Tổng công ty phân bón
 Dầu khí Cà Mau ;
- TT. Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Trưởng thôn Seng Sui;
- Lưu: VT, VHXH.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Đức Thành